ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Родинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

_____________________________________________________________________________
от  09 января 2019                № 4
Об утверждении муниципальной

целевой программы « Развитие

и поддержка  территориального

общественного самоуправления

на территории Родинского  сельского

поселения  на 2019 – 2021 годы»

         В соответствии со  ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Родинского   сельского поселения, и в целях представления интересов населения, создания условий для комфортного проживания граждан на территории  поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить   муниципальную целевую  программу  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Родинского   сельского поселения на 2019 – 2021годы» (Приложение№1).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3.    Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному размещению на сайте Администрации Родинского  сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области
Глава Родинского
сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области

    Т.М.Кияшко
Утверждена

Постановлением  Администрации
Родинского   сельского поселения
от  09.01.2019г. №4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  НА ТЕРРИТОРИИ РОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на 2019 – 2021годы»
ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Родинского  сельского поселения на 2019 – 2021годы»

	Основание разработки  Программы
	Конституция РФ, Федеральный закон N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устав Родинского  сельского поселения

	Заказчики Программы
	Администрация  Родинского   сельского поселения

	Основные

разработчики

Программы
	Администрация Родинского   сельского поселения

	Цели Программы
	Представление и защита прав и интересов граждан, совместно проживающих на территории деятельности Территориального Общественного Самоуправления (ТОС) и объединение их усилий для решения вопросов местного значения, связанных с социальным, экономическим, культурным развитием  территории сельского поселения с учётом исторических и иных особенностей и традиций этой территории через поддержку инициатив жителей и вовлечение их в систему местного самоуправления.

	Приоритетные задачи Программы
	- создание условий для комфортного проживания граждан на территории ТОС;

- представление интересов населения, проживающего на территории ТОС;

- взаимодействие с муниципальными органами власти;

- обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

- осуществление деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан проживающих на территории ТОС;

- организация участия населения в решении вопросов местного значения на соответствующей территории;

- изучение потребностей жителей, проживающих на соответствующей территории;

- оказание содействия правоохранительным органам в охране правопорядка;

- участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения;

- участие в разработке предложений по развитию соответствующих территорий;

- участие в организации работы с детьми и  подростками;

	Сроки  реализации Программы
	2019 – 2021годы

	Основные исполнители и соисполнители Программы
	Администрация  Родинского   сельского поселения, организации, расположенные на территории  поселения, другие заинтересованные органы, ведомства и организации.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы – 15 тыс .рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета - 15   тыс.рублей:

2019год –   5 тыс.рублей;

2020  год – 5 тыс.рублей;
2021 год – 5 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Формирование устойчивого актива  сельского  поселения из числа председателей ТОС.

- Создание эффективного механизма реализации и поддержки территориального общественного самоуправления.

- Обеспечение участия 60-80% ТОС в массовых мероприятиях.

	Организация управления   Программой и контроль за ходом ее реализации
	Текущее управление и контроль за Программой осуществляет        Администрация  Родинского   сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программно-целевым методом

В 2006 году на территории  Родинского  сельского поселения  была начата практическая реализация Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон). За годы работы в новых условиях  муниципальным образованием  был накоплен богатый опыт реализации своих полномочий, форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Принятие Федерального закона создало законодательную основу для самоорганизации граждан. Среди различных форм самоорганизации населения самой массовой является территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС). Эта форма исключительно гибкая и максимально приближенная к населению.

Создание необходимых условий для успешного формирования и функционирования системы ТОС стало для органов местного самоуправления поселения  приоритетной задачей.

ТОС является составной частью системы местного самоуправления и в пределах своих полномочий осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти поселения, органами и должностными лицами местного самоуправления , организациями.

Федеральным законодательством закреплено, что органы государственной власти и органы местного самоуправления обязаны содействовать населению в непосредственном осуществлении им местного самоуправления.

Вместе с тем для дальнейшего развития и совершенствования системы ТОС недостаточно выстроен механизм сотрудничества ТОС с органами государственной власти и органами местного самоуправления. Не в полной мере оказывается содействие обмену опытом между ТОС, а также информационная поддержка деятельности и инициатив ТОС в различных направлениях.

Основными проблемами, сдерживающими развитие ТОС в поселении, являются:
недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем территорий муниципальных образований;

низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем благоустройства территорий;

недостаточная информированность населения о работе ТОС.

В сложившейся ситуации необходима поддержка, направленная на укрепление института местного самоуправления, создание условий для повышения качества муниципального управления.

Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов, в связи с чем разработана долгосрочная целевая программа "Развитие территориального общественного самоуправления Родинского  сельского поселения  на 2013 - 2015 годы" (далее - Программа).

Необходимость применения программного метода обусловлена актуальностью проблемы для местного самоуправления.

Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов в течение длительного времени и не могут быть решены в пределах одного финансового года, а многопрофильный характер предлагаемых к решению вопросов определяет целесообразность использования программно-целевого метода для его решения на территории поселения.

Реализация Программы приведет к комплексному решению проблем развития ТОС сельского поселения в соответствии с социально-экономическими задачами.
2. Цели, задачи, основные мероприятия и сроки

реализации  целевой программы

Цель Программы – создание, развитие и совершенствование системы ТОС  Родинского  сельского поселения как формы организации граждан по месту их жительства для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного взаимодействия органов местного самоуправления  поселения с организациями ТОС.

Для достижения указанной цели требуется решение следующих задач:

 вовлечение населения поселения в процессы формирования и развития ТОС для эффективного решения вопросов местного значения;

совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с организациями ТОС для реализации социально значимых инициатив населения;

стимулирование организаций ТОС для решения вопросов уставной деятельности и обмена опытом;

расширение информационной поддержки деятельности ТОС.

Реализация долгосрочной целевой программы будет осуществляться через проведение следующих основных мероприятий:

· благоустройство территорий ТОС;

· профилактика правонарушений;

· организация культурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы в микрорайонах;

· организация акций милосердия и благотворительности, др.

Это, в свою очередь, требует от ТОС установления социальных партнерских отношений со всеми заинтересованными лицами, организациями.

Развитие ТОС требует обучения актива ТОС, постоянного информационного освещения деятельности ТОС и продуманной рекламной кампании.

Решение обозначенных проблем возможно только через систему мероприятий, т.е. через реализацию Целевой программы развития и поддержки ТОС на территории поселения.

3.Сроки реализации Программы
Программа  реализуется в 2019-2021 годах.

4. Механизм реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется администрацией Родинского  сельского  поселения в тесном сотрудничестве со старшими по домам и другими организациями, лицами, признанными социальными партнерами.

Заказчик Программы осуществляет:

· общее руководство реализации Программы;

· координацию и контроль исполнения мероприятий, проводимых в рамках Программы.

Основными исполнителями мероприятий Программы являются:

· администрация Родинского  сельского поселения;

· ТОС «Родина», ТОС «Надежда село Родинское»;
·  председатели уличных комитетов;
· жители с.Родинское.
Реализация Программы предполагает информационно-аналитические, организационно-методические и основные мероприятия.

5. Прогнозируемые источники финансирования Программы.
Источниками финансирования Программы являются бюджет сельского поселения, внебюджетные средства, всего в объёме 15 тыс. руб.:

Объем финансирования за счет средств бюджета поселения:

2019 год –  5 000  рублей,

2020 год –  5 000  рублей,
2021 год -   5 000 рублей.
6. Организация управления Программой и контроль хода ее реализации.
Управление Программой осуществляет администрация  сельского поселения

Подведение текущих результатов реализации Программы, отслеживание количественных и качественных итогов, подготовка ежеквартальных и годовых отчетов по реализации Программы возлагаются на администрацию  сельского поселения.

Анализ и координация реализации Программы осуществляется администрацией  сельского поселения.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы.
Реализация Программы обеспечит:

· Формирование устойчивого актива  сельского  поселения из числа жителей  ТОС.

· Создание эффективного механизма реализации и поддержки территориального общественного самоуправления.

· Обеспечение ежегодного участия ТОС в различных местных, районных и областных мероприятиях.

· Проведение ежегодно до 10 массовых мероприятий ТОС (с целью укрепления межтосовского сотрудничества).

· Формирование Банка положительного опыта ТОС. Издание ежегодно по 1 информационному буклету о деятельности ТОС на территории поселения, по 3 вида информационно-методического материала для использования в деятельности ТОС, по 3 вида рекламных проспектов для привлечения внимания к ТОС.
Приложение 1

К муниципальной программе

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники реализации мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источники финансирования

	Всего
	В том числе

	2019 год
	2020год
	2021
год

	Разработка и издание информационного материала о ТОС.

	Председатели ТОС, администрация поселения
	Ежеквартально

	Бюджет поселения

	Издание нормативных актов по организации и координации деятельности ТОС
	Администрация поселения
	2019 – 2021
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение с председателями ТОС обучающих семинаров, занятий

	Администрация поселения
	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	-

	Материальное стимулирование  председателей и  активных членов ТОС
	Администрация поселения
	ежеквартально

	Бюджет поселения Внебюджетные средства

	Оказание помощи при организации социальной деятельности ТОС

	Администрация поселения
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	Координация работы ТОС по заключению договоров о социальном партнерстве со всеми заинтересованными органами и организациями

	Администрация поселения
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация участия ТОС в благотворительных областных, районных.
	Администрация сельского поселения,
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация планирования деятельности каждого ТОС
	Председатели ТОС
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	Принятие программ по благоустройству территорий ТОС
	Председатели ТОС, администрация поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация трудовых десантов, субботников на территории ТОС.
	Председатели ТОС

	ежегодно

	Организация и проведение различных мероприятий, конкурсов на территории ТОС.

	Председатели ТОС Администрация сельского поселения

	По плану
	7500
	2500
	2500
	2500
	Бюджет поселения Внебюджетные средства

	Организация межтосовских  культурно-массовых, спортивных мероприятий, мероприятий с детьми и подростками
	Председатели ТОС Администрация сельского поселения,  Дом культуры п. Юбилейный, спортивный инструктор

	По плану
	7500
	2500
	2500
	2500
	Внебюджетные средства

	Помощь в организации охраны общественного порядка силами ТОС и полиции

	представители ТОС ( по согласованию)
	По плану
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ                                                                                     15000
	5000
	5000
	5000